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PODER PUBLICO - RAMA LEGISLATIVA NACIONAL | 

L E Y 1 8 D E 1 9 7 5 

(abril 17 ) 

por la cual se amplían unas autorizaciones al Gobierno 
Nacional para celebrar operaciones de crédito externo, y se 

dictan otras disposiciones. 

El Congreso de Colombia 

D E C R E T A : 

Articulo primero. Amplíase en mil millones de dólares 
(USS 1.000.000.000) de los Estados U n i d o s , d e América, las 
autorizaciones confer idas al Gobierno Nacional por las Le-
yes 123 de 1959; 9;> de 1962; 12 de 1965; '2é de 196.7; 18 de 
1970 y 3? de 1972, den t ro de los términos / 'y f ina l idades pre-
vistas en d ichas leyes. 

Artículo segundo. Los cont ra tos de emprés t i to que celebre 
o garan t ice el Gobierno en desarrollo de esta Ley, sólo re-
quer i rán para, su validez la aprobación del Pres idente de 
la República, previo concepto favorable del Consejo de Mi-
nis t res . 

Artículo tercero, El Gobierno queda facu l tado pa ra hacer 
las incorporaciones presupuésta les que sean necesarias . 

Articulo cuar to . De las autor izaciones confe r idas en la 
presente Ley se excluyen las operaciones de crédito ex te rno 
con tasa de in terés f l uc tuan te revisablé per iódicamente V 
determina 'da por la ofer ta y la demanda , que t engan como 
objetivo obtener recursos en moneda legal p a r a cubrir gas-
tos de func ionamien to en el presupuesto nacional . 

Artículo quinto. Esta Ley regi rá a p a r t i r de la fecha de. 
su sanción. 

Dada en Bogotá, .D. E., a los nueve días del mes de abril 
de mil novecientos se ten ta y. cinco. 

El Pres idente del Senado, 

J U L I O CESAR. T U R B A Y AYALA 

El Pres idente de la C á m a r a de Represen tan tes , 

L U I S VILLAR BORDA 

El Secretar io Genera l del honorable Senado, 

Amaury Guerrero. 

El Secretar io Genera l de la honorable C á m a r a de Re-
presentan tes , 

Ignacio Laguado Moneada. 

República de Colombia — Gobierno Nacional . 

Bogotá, D. E. abril 17 de 1975. 

. Publíquese y ejecútese. 

A L F O N S O L O P E Z M I C H E L S E N 

El Minis t ro de Hacienda v Crédito 'Público, 

Rodrigo Botero Montoya. 

L E Y 1 9 D E 1 9 7 5 

(abril 21) 

por la cual la Nación se asocia a la celebración del primer 
Centenario de Supatá y se dictan otras disposiciones. 

El Congreso de Colombia 

D E C R E T A : 

Artículo l 9 La Nación se asocia a la celebración del P r i -
mer Centenar io de la fundac ión de Supa tá , C u n d i n a m á r c a 
y r inde t r ibuto de admirac ión a su f u n d a d o r el presbítero 
Camino Ignacio. Moreno y a las vir tudes civiles de sus mo-
radores. 

Artículo 2
o Facú l tase al Gobierno Nacional por el t é rmino 

de dos <,2) años, contados a pa r t i r de la sanción de la pre-
sente Ley, pa ra ¡levar a cabo las siguientes obras f u n d a m e n -
ta les p a r a la comunidad de S u p a t á : 

a) Construcción y dotación de la Sede pa ra el~-Colegio 
. D e p a r t a m e n t a l de Nues t ra Señora de la Salud. -

b) Electrif icación de l . Municipio (Urbana y Rura l ) . 

c~> Terminac ión del a lcantar i l lado y pav imen tac ión 'de . las 
calles dé la población. 

d) Construcción del Salón Cul tura l Camino Ignacio Mo-
reno. 

e) Construcción de un Pa rque con el nombre de los P a n -
ches, en h o m e n a j e a los m á s ant iguos pobladores de la 
región. , � 

f) Construcción del camino vecinal Supa tá -e l I m p a r a l y 
demás caminos veredales que se consideren necesarios. 

Artículo 3o Es ta Ley rige desde su sanción. 

D a d a en Bogotá, D. E.. abril de 1975. 

El Pres idente del Senado, 

E D M U N D O LOPEZ GOMEZ 

El Pres idente de la C á m a r a de Represen tan tes , 

L U I S VILLAR BORDA 

- / 

El Secretar io del Senado, 

Amaury Guerrero. 

El Secretar io de la C á m a r a de Represen tan tes , 

Ignacio Laguado Moneada. 

República de Colombia — Gobierno Nacional . 

Bogotá, D. E. 21 abril de 1975. 

Publ íquese y ejecútese. 

. ' A L F O N S O L O P E Z M I C H E L S E N 

El Minis tro de Obras Públicas, 

Humberto Salcedo Collante. 

L E Y 2 0 D E 1 9 7 5 

(abril 2 8 ) 

por la cual se modifican y adicionan las normas orgánicas 
de lá Contraloría General de la República, se f ijan sistemas 
y directrices para el ejercicio del control fiscal y se dictan 

otras disposiciones. 

El Congreso de Colombia. 

' D E G R E T A : 

Artículo 1? Además de lo ordenado por las disposiciones 
vi-gentes, en cuan to no resul ten incompatibles con lo dis-
pues to en la presente Ley, la vigilancia de la Contra lor ía 
Gene ra l de la República sobre la gestión fiscal de la admi -
nis t rac ión se e jercerá de conformidad con las normas , sis=. 
t e m a s y-d i rec t r ices que se seña lan en 'esta Ley. 

Artículo 2? El Contra lor Genera l de la República, e jerce-
rá sobre las ent idades o personas que a cualquier t i tu lo re -
ciban, m a n e j e n o d ispongan de bienes o ingresos de la Na-
ción, la vigilancia' y el control f iscal que le ga ran t i cen al 
Estado, su conservación y adecuado rendimiento . 

Artículo 3? L a Contra lor ía Genera l de la República, apl i-
ca rá sobre las dependencias incluidas en el Presupues to N a -
cional, los s is temas de control fiscal que ha venido emplean-
do den t ro de sus e tapas in tegradas de "Control Previo", 
"Control Percept ivo" y "Contro l Poster ior" . 

El control de estas dependencias adminis t ra t ivas , será 
ejercido por los audi tores fiscales o por func ionar ios desig-
nados por el Contralor , d i r ec tamente sobre ca ja , i n v e n t a -
rios, comprobantes , libros, m á q u i n a s de contabi l idad y sis-
t emas de computac ión electrónica que se estén uti l izando. 

A'rticulo 4? El control de los gastos de func ionamien to e 
inversión de los establecimientos públicos, así como el de la 
to ta l idad de sus recursos ' f inancieros disponibles y sus bie-
nes se e jercerá en la fo rma establecida pa ra la gestión 
gube rnamen ta l y según las reg lamentac iones prescr i tas o 
que se prescr iban por el Cont ra lor Genera l . . 

P a r á g r a f o ^ La Cont ra lor ía Genera l d ispondrá que cada 
estaBlecimiento público envíe mensua lmen te a la dependen-
cia respectiva, una relación deta l lada de los giros r e f r e n d a -
dos a c o m p a ñ a d a de los comprobantes del caso, así como 
también de u n a copia d^ lá nómina pagada d u r a n t e el t é r -
mino señalado. . 

Artículo 5? Las Empresas Indus t r ia les y Comerciales del 
Es tado t e n d r á n s is temas adecuados de fiscalización que con-
sul ten -principios modernos de Auditoría F inanc ie ra y el gi-
ro especial � de sus negocios. 

P a r á g r a f o . La Contra lor ía Genera l deberá establecer los 
procedimientos per t inen tes para que, med ian te un sis tema 
de posterior revisión, todos los giros, ordenaciones de pago 
y demás documentos que deberán acompaña r el movimien-
to diario de fondos y bienes sean estudiados por e l Auditor 
Fiscal, den t ro del día siguiente a cada ejercicio cotidiano.. 

Artículo 6? La Contralor ía Genera l de la República regla-
m e n t a r á la opor tunidad y la f o r m a como los a lmacenis tas 
de las Empresas Indus t r ia les y Comerciales del Estado, r e n -
di rán a la Auditoria Fiscal respectiva, una relación valori-
zada de las en t r adas y sal idas de elementos de consumo y 
devolutivos, de conformidad coh las clasificaciones de las 
resoluciones r eg lamen ta r i a s de la Contralor ía . 

Artículo 7° La Auditoría ver i f icará la intervención ó exa-
men de cuentas , sobre los respectivos libros de contabi l i -
dad, comprobantes y registros con el obje to de cons ta ta r 
la fo rma como' se está cumpliendo la gestión fiscal, y ex-
pedirá el cer t i f icado o fenecimiento sobre la legalidad y 

au ten t ic idad de las operaciones f inanc ie ras y de los movi-
mientos de a lmacén . 

Artículo 8' La responsabi l idad que se deduzca de la r e n - . 
díción diar ia de las cuen ta s de los empleados de m a n e j o 
no suje tos ;a control previo se hace extensiva a los Ordena-
dores. Las glosas que se fo rmulen por las Audi tor ías F isca-
les con motivo del examen diario de las operaciones inclui-
r á n al o rdenador y al cuen tadan te . 

Art ículo 9? El Contra lor n o , a u t o r i z a r á pagos por c o n t r a -
tos adminis t ra t ivos , si no se le allega copia au tén t i ca del 
Diario Oficial o de un periódico de amplia circulación don-
de se vaya a e jecu ta r el contra to , en que aparezca publ i -
cado el ext racto que p a r a cada, caso vise el Auditor o Revi-
sor. Fiscal correspondiente. 

Los Ministros, J e fe s de D e p a r t a m e n t o Adminis t ra t ivo, 
Gerentes , Pres identes y Directores de En t idades Descen t ra -
lizadas, es tán obligados a expedir copias comple tas de los 
cont ra tos adminis t ra t ivos que celebren las en t idades ba jo 
su cargo, s iempre que los in teresados cancelen el valor co-
r respondien te á razón de diez pesos por cada ho ja . 

Pa rág ra fo . El Ministerio de Gobierno t o m a r á las medidas 
per t inen tes a f in de que el Diario Oficial sea publ icado en 
fo rma que recoja la información de los actos admin i s t r a t i -
vos que se p roduzcan el día an ter ior a. su publicación. 

Artículo 10. El Contra lor Genera l edi tará la Gace ta de la 
Cont ra lor ía en la cual se cons ignarán las observaciones que 
fo rmulen los Auditores* y Revisores Fiscales de la Cont ra lo-
ría. así como todos los actos adminis t ra t ivos de la C o n t r a -
loría Genera l de la República, tales como nombramientos , 
t raslados, desti tuciones, sanciones, autorizaciones de con t r a -
tos, órdenes de comisión, viáticos y similares. La G a c e t a se 
publ icará per iódicamente p"or lo menos una vez al mes. 

Artículo 11. Las observaciones or ig inadas en el examen 
diario de las cuen tas serán contes tadas por los ordenadores 
y c u e n t a d a n t e s en escrito dirigido a la sección de la Con-
t ra lor ía Genera l de la Repúbl ica contemplada en esta Ley. 
La_ Cont ra lor ía d ic tará una reg lamentac ión especial pa ra la 
t rami tac ión , de -es tos juicios fiscales o de cuentas , f i j a n d o 
té rminos h a s t a de veinte (20) días pa ra la contestación de 
las glosas y h a s t a de otros veinte (20) días p a r a el p ro -
nunc iamien to de los fenecimientos. Según resulte del ju i -
cio, los fenecimientos con carao p o d r á n establecer la res-
ponsabi l idad individual al o rdenador o al pagador , o soli-
dar ia , si fue re el caso. 

Art ículo 12. En la Cont ra lo r ía Genera l de la Repúbl ica 
se establecerá una un idad especial de t r a b a j o dedicada a 
t r a m i t a r los juicios fiscales de los func ionar ios responsa-
bles de las Empresas Indus t r ia les y Comerciales del Estado. _ 
Es t a sección llevará, a cabo el examen y fenec imiento de las 
cuentas observadas por las Auditor ías Fiscales. 

Artículo 13. Los ordenadores de gastos, los pagadores , y 
a lmacenis tas de las Empresas Indus t r ía les y Comerciales del 
Estado, p r e s t a r á n f i anza cuya c u a n t í a y modal idad se rán 
f i j a d a s por la Contra lor ía Gene ra l de la República. 

Artículo 14. Las Auditor ías Seccionales a n t e las Empresas 
Indus t r ia les y Comerciales del Es tado r e n d i r á n a las Audi-
torías Genera les dé las mismas un i n f o r m e semana l sobre 
las intervenciones re lac ionadas con el examen y fenec imien-
to de cuentas . Este i n fo rme se a c o m p a ñ a r á de los documen-
tos indispensables pa ra evaluar el t r a b a j o realizado. 

Artículo 15. Además de las visitas f iscales que cuando lo 
considere conveniente p rac t i ca rá la Contra lor ía Genera l de 
la República en las Empresas Indus t r ia les y Comerciales del 
Estado, per iódicamente deberá o rdenar inspecciones a las 
respectivas Audi tor ías con el objeto de real izar en f o r m a 
selectiva la revisión de. las cuen tas y de los fenecimientos 
que se hubie ren dictado. ' 

P a r á g r a f o 1? Si de la revisión aparecen i r regular idades 
o in fo rmal idades en las cuentas , se o r d e n a r á la revocatoria 
de los fenecimientos , se -formulará el aviso de observación 
per t inente , y se inic iará juicio fiscal' de cuentas . 

P a r á g r a f o 2? Cuando de la inspección apareciere la po-
sible comisión de hechos delictuosos, la Contra lor ía Gene -
ral de la República p re sen t a r á i n m e d i a t a m e n t e denunc ia 
a n t e los jueces competentes . 

Articulo .16. Los Balances o Es tados Financieros de las 
Empresas Indus t r ia les y Comerciales del Estado deberán ser 
sometidos a la r e f rendac ión del respectivo Auditor Fiscal, 
quien además p resen ta rá un i n fo rme con. comentar ios so-
bre los resul tados de la gestión f inanc ie ra y publicados en 
el Diario Oficial. 

Artículo 17. En las Empresas Indus t r ia les y Comerciales 
del Es tado los l ibramientos del Tesorero o Pagador con t ra 
las cuen tas bancar ias de 1a. ent idad, deberán ser r e f r e n d a -
das por u n func ionar io designado por la .Junta Directiva. 
En consecuencia, tales cuen tas se ab r i r án condicionando el 
giro con t ra ellas a la f i rma de los dos funcionarios . 

Artículo 18. El Contra lor Gene ra l de la República,- los 
Contra lores Depar t amen ta l e s , el Contra lor del Distr i to Es-
pecial de Bogotá y los Contra lores Municipales, por sí mis-
mos o por medio, de sus Agentes, podrán consti tuirse en 
pa r t e ".civil den t ro de los procesos penales que se ade lan ten 
por el delito genérico cíe peculado que afecte los intereses 
de ¡os Ins t i tu tos o En t idades ba jo su fiscalización. 

Artículo 19. Cuando en concepto del Contra lor a lguna en-
tidad o persona está en mora de cubrir a la Nación las 
sumas de dinero que le adeuda, así Jó ha rá saber del fun>-
cionario competen te pa ra que ade lante su cobro por la vía 
judicial correspondiente . 
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